Christi, sed & ipsum Christum verè dici posse esse mortuum, quòd verè dicitur mori, qui vita quam habuit, priuatur. At non solùm humanitas ea quã naturaliter habuit, sed & Verbum assumptę nature suę vita priuatum fuit, eo ipso quòd desijt (vt dictum est) in natura viuente subsistere. Vnde quem admodum mortuũ esse verè dici posset de propria humane nature persona, si in Verbi subsistentiam non esset

Eadẽ ratio est omniũ proprietatum humane nature.

assumpta: ita quoque verè prædicatur per communicationem idiomatum, de persona Verbi, cuius per assumptionem facta est propria humanitas in Christo mortua. Hęc, vt opinor, nihil prorsus cum Vbiquistarum deliramentis commune habent, qui in cruce pendentem Christum, corpore suo, vno tantum loco, secundum serui formã mortuum, sed interim in eadem carne & humanitate, ad cælos euectum, in Dei forma & maiestate, viuum vbi- que ad dexteram extitisse plus quàm Manichæa absurditate fingunt.

Iac. And. in
protocoll,
Hei. fol. 95.

III.

Diuinitas
non exclu-

re, ne diuinitas Christi ab opere redemptionis

tionis

ptionis excludatur, eique verbotenus tantum redemptio & salus adscribatur? An enim hoc modo redemit nos Dei Filius, quod passionem & mortem realiter in diuinitate sua sustinuit? Non est profecto opus salutis & redemptionis, tantum pati & mori, sed & eum qui mortis habebat imperium destruere. Sic igitur Hilarius: *Tametsi Christus in partu ac passione nostrae naturae rem peregit: restamen ipsas omnes diuinitatis suae virtute gessit. Et Augustinus, Christus mortem gustauit, quia verus homo est: idemque mortem deglutiuit, quia verus Deus est. Ita enim, ut Apostolus ait, mortuus est ex infirmitate, sed viuit ex Dei virtute. Item, Quum caro animam posuit, & ut resurgeret, animam sumpsit, non potestate carnis hoc factum est, sed eius, qui & animam & carnem, vbi haec adimplerentur, assumpsit. Quomodo igitur, citra euidentem calumniam ab istis dici potest, verbotenus tantum redemptorem a nobis praedicari Christum, cuius proprium corpus in mortem pro nobis traditum, & cuius corporis propria diuinitate mortem superatam credimus? dicente Augustino, *Proprio carnis,**

ditur ab opere redemptionis.

Theodor. dialo. 2.

Li. de fi. ad Pet. ca. 2.

Tracta. 47a in Ioan.

Contra Felicianum, cap. 10.

Vita

Vita mortem gustauit: & proprio Deitatis perpetuam reddidit carnem. Imò tantū abest, vt ab opere redemptionis, hac inconfusa proprietatum distinctiōe in naturis, diuinitas Christi excludatur, vt propterea multò magis, & Christi natiuitatem, & voluntariam mortem, & resurrectionem, ceteraq; omnia, quibus salutis humanæ reparatio continetur, ipsius Dei Verbi, adeoq; totius trinitatis opus esse sit concedendum.

Aug. lib. de vni & trin. c. 9. & cont. Felic. c. 14. & serm. 63. de Ver. Do.

Vnitas personarum.

Sic diuinitas in passione humanitatis non remouetur ab opere redemptionis.

Nam si dominica incarnationis mysterium vnà cum indiuidua trinitatis cooperatione consideres (ait Augustinus) idem sibi in hac humilitate auctor & opus est. Fecit carnem in utero matris, habes auctorem operis: ipse in hac nasci dignatus est, habes op^o auctoris. Vna tamē persona est, salua vtriusq; proprietate substantia, & auctoris & operis. Sic ergo mortuus est, non discedente vita, sicut passus, non per eunte potentia. Et, vt generaliter concludam, quoties in carne Christus aliquid patitur, opus auctoris est, sed quia id ipsum sua potestate, nō alio cogēte patitur, ipse auctor est operis. Erat ergo vno eodemq; tempore ipse totus etiam in inferno, totus in calo, Illic patiens iniuriam carnis, hic non relinquens gloriam deitatis. Erat apud infer-

inferos resurrectio mortuorum: erat super ca-
los Vita viuentium: verè mortuus, verè viuus,
in quo & mortem susceptio mortalis naturæ
exceptit, & vitam deitas seruata non perdidit.

Quotiescunq; ergo hæc quæ in Christo humiliter
sunt tolerata, consideras, ipsum auctorem vo-
luntariæ passionis agnosce. Ita fiet, vt dum hu-
milis patienti, virtus verò adscribitur faci-
ti, idem Christus, vno atq; eodem tempore, quum
patitur, infirmus, quum facit, omnipotens do-
ceatur.

In mortis
passione, i-
dem Chri-
stus & pa-
tiens & fa-
ciens fuit.

Sic & Fulgentius de redemptione
nostra, per Christum in vtriusq; natu-
ræ proprietate facta, pulcherrimè scri-
bit: Absit vt quisquã catholicus credat aut di-
cat, quòd vnigenitus Deus suo nos sanguine re-
dempturus, in ea carne, qua factus est homo, hu-
manæ conceptionis respuerit initia, quum in ea
dem carne, ipse Deus immortalis permanens,
humanæ mortalitatis passur⁹ fuisset extrema.

Lib. de In-
carnat. &
grat. cap. 4.

Sicut enim carne moriens immutabilem atque
naturalem sui statum Deus verus & viuus non
perdidit: sic idem Deus vniversus naturaliter
& æternus, quum parua carne conciperetur, na-
turali sua immortalitate nõ caruit, & cū tem-
poraliter carne nasceretur, æternitatē natura-
lẽ, qua ex Deo Patre est, non amisit. Quia Vita
illa

Immutabi-
lis Deitatis
status in
Christo.
Deus parua
carne conce-
ptus per v-
nionem.

Sicut æter-
nitas ex Vir-
gine nata,
Ita Deus di-
citur passus.

Deifica-
tio fit, sal-
ua nostræ
naturæ pro-
prietate.

illa suum esse voluit quem in carne suscepit obi-
tum. Et æternitas illa, suum habuit in matre
conceptum. Verbum igitur Deus, vnigenitus
Dei filius, secundum humanam naturam concipi
carne non abnuit, sicut eadem carne moriens
Deus, humana naturæ debitum finale persol-
uit. Nullatenus namque humana natura ad
auferendum mundi peccatum sufficiens atque
idonea fieret, nisi vnione Verbi, non naturali
confusione, sed solum personali vnitate transfe-
ret. Verbum quippe quum caro fieret, admira-
bili vnitione suam fecit naturam, quam ex nobis
accepit, in qua tamen vnitione deifica, Verbi
diuinitas non est mutata in carnem, verum hu-
manitas naturalem prorsus retinuit nostri ge-
neris veritatem. Item, Deus verus nisi idem
& verus homo fieret, mortem gustare non
posset: & idem homo qui mortem gustauit, nisi
verus Deus & vita æterna esset, mortem vin-
cere non posset. Excepto igitur illo, qui sic ho-
mo est, vt idem sit Deus, quis est homo, qui de-
struxit mortem? aut quis eruit animam suam
de manu inferi? Proinde vnigenitus Deus vi-
uus & verus secundum carnem, quam ex no-
bis accepit, sicut conceptus & natus est, ita et-
iam mortuus resurrexit, quia veniens querere
& saluam facere quod perierat, traditus est
propter

propter delicta nostra, & resurrexit propter
 iustificationem nostrā. Mors autem Filij Dei, Filius Dei
sola carne
passus &
mortuus.
 quam sola carne suscepit, vtrāq; in nobis mor-
 tem, animæ scilicet & corporis, destruxit: & re-
 surrectio carnis eius gratiam nobis spiritualis
 & corporalis resurrectionis attribuit, vt prius
 iustificati per fidem mortis & resurrectionis Fi-
 lij Dei, resuscitaremur ab infidelitatis morte.
 Nec ob aliud Deus verus & vita æterna, mor-
 tem nostram dignatus est accipere destruen-
 dam, nisi vt nobis in eius resurrectione creden- Cap. 11.
 tibus, vitam suam donaret sine fine mansuram.
 Item, Verbum Christum in passionibus & vir-
 tucibus nec confundit fides vera, nec diuidit:
 quia personalis vnitas in eo diuisionem non re- Opus redē-
ptionis in
indiuise
personæ v-
nitate.
 cipit, & vtriusq; naturæ veritas inconfusa exi-
 stit. Traditus est enim propter peccata no-
 stra, quia verus homo est, & resurrexit idem
 homo Christus, propter iustificationem nostrā,
 quia verus Deus est. Nisi enim idem homo ve-
 rus esset, tradi moriq; non posset. Et idem verus
 homo si verus Deus non esset, resuscitare sei-
 psam, solutis inferni doloribus nequiuisset. Sed
 quia non est alter Deus, alter homo, sed idem
 vnus est Christus Deus homo, profectò idem Qualis
Christi ve-
ra diuini-
tate
 Deus Christus est, qui mortem sua carne susce-
 pit, & idem homo Christus, qui mortem sua di-
 uinitate

Sacramen-
tum perso-
nalis vnio-
nis.

uinitate destruxit, vt & naturalis in Christo agnosceretur moriendi infirmitas, & naturalis inesset morienti maiestas. Item, Hoc magnum pietatis sacramentum est, in quo vnigenitus Deus verus, homo verus dignatus est fieri, & aeternus temporaliter nasci, & impassibilis pati, & immortalis mori, & immensus, non solum praesepis cum nasceretur, verum etiam sepulchri

Filius Dei propter veritatem carnis vt homo, ita passibilis, mortalis, & circumscriptus dicitur in vnitate personae.

cum moreretur, paruitate concludi. Quae omnia secundum veritatem carnis vera sunt in Dei filio, quia manente in eo inconfusibiliter atque inseparabiliter humana diuinaque natura, vna est filij Dei Iesu Christi, in vtriusque naturae veritate, persona.

Lib. 3. dist.
19. vbi Scholasticus.

Hac Fulgentius, quem constat diuinitatem Christi, quamuis a passionum & mortis communione omnino immunem, non tamen facere alienam, ab opere redemptionis. Magister sententiarum, veteris ecclesiae doctrinam hac parte sequutus, recōciliationis nostrae per Christum opus, sic vtriusque naturae proprietate in eo discernit, vt redemptor sit Christus, in quantum Deus, auctoritatis & potestatis vsu, in quantum homo, propter exhibitionem humilitatis & obedientiae, qua in se com-

compleuit ea, per quę iustificati sumus, ipsam verò iustificationem effici potentia deitatis, quam habet cū Patre & Spiritu sancto communem.

Iustificatio
fit potentia
deitatis.

Est igitur ex immota Scripturę veritate, & perpetua Ecclesię fide, secundum alteram & carnis suę naturam tantum, passus & cruci affixus Christus: Et quod Deus vel vnigenitus Dei filius passus & in mortem traditus esse dicitur, non reali proprietatum communicatione, atq; ex hoc nouo & plane impio ac blasphemio Vbiquistarum

Diuinitas
Christi secundum Vbiquistas.

commento, est intelligendum & explicandum, quasi communicata quędam & inherens humanę nature, velut Dei forma, diuinitas, hac carnis vnione sit passa: sed ipse Verbum ab æterno & essentia Deus, eo quo supra dictum est, vero & orthodoxo sensu. nec enim de hac diuinitatis communicatione sensit Augustinus, quum de Deo in vnitate personę passa sic scribit, Propter istam vnitatem personę, in vtraque natura intelligendam, Filius hominis dicitur de celo descendisse, & Filius Dei dicitur crucifixus & sepultus, quamuis hæc non in ipsa diuinitate,

Li. de trini.
& vni. Dei,
c. 6. cōt. sermo. Ar. c. 8.
Secundum
quam diuinitatē Christus sit Deus.

quaesit vnigenitus Patri coaeternus, sed in humana natura sit infirmitate perpeffus. Per hanc vnitatem personae Christi, ex vtraque natura sic constantem, qualibet earum vocabulū alteri attribuit, diuina humanae, & humana diuinae.

Sic verò iusto Dei iudicio fieri oportuit, vt dum cōtra verba & sententiam Christi tam obstinatè ac praefratè conquisitis hinc inde argumentis defenditur realis ac corporalis existentia corporis Christi, tandem etiam aeternam Dei Verbi diuinitatem cōmunionem passionū carnis affici: & ipsam vicissim carnem, diuinarum effusione proprietatum deificatam, omnipotentem, incircumscriptam & omnipraesentem docere necesse fuerit, vtrumque nec Scripturę, nec piæ vetustatis, sed Apollinaris & Eutychetis exemplo, atque ad eò cum manifesta articulorum fidei corruptela.

RESPON.

RESPONSIO AD ARGUMENTVM VBIQVISTARVM,

*de omnipræsentia carnis
ab vnione personali.*

CAPVT V.

IC colligunt Vbiquistæ: Si humana natura in Christo, non est simul vbique est diuina, Ergo sequitur distractio naturarum, & vnitatis personæ diuisio.

Hoc argumētum, vt ex suprà dictis intelligi potest, tristissimarum controuersiarum, de multis fidei articulis, & magnæ dissensionis in Ecclesia causam exstitit. Quidam autem eo tantum vtuntur ad corporalem Christi præsentiam & manducationem in Cœna stabilendam: qui tamen sanè videntur non satis intelligere, quid agant. Ex hoc enim argumento vel concedi necesse est, ante institutum sacrę Cœnæ mysterium, & nunc quoq; extra ipsius

*Hec est im-
probata sen-
tentia com-
pēdij Theo-
logiæ. lib. 1.
ca. 17. quā se-
quuti sunt
aliqui cor-
poralis præ-
sentia de-
fensores.*

*A generali
præsentia
diuinitatis
Christi in
pane vt crea-
tura, nō pē-
det specia-
lis præsen-
tia corpora-
lis in Cœna.*

vsu, corpus & humanam naturam Christi cum diuinitate semper vbiq; fuisse, & nunc quoq; esse, (quia quod ad constituendam & conseruandam indissolubilem duarum naturarum v-
nionem pertinet, hoc verè & semper ipso actu in Christo ita fuisse, & adhuc esse oportet) vel si diuina tantum natura semper fuit & est vbiq;e, huma-
na autem vno tantum loco, in terris hîc olim, nunc autem in cœlo, saltem extra vsu Cœnæ (vt ipsimet conce-
dunt) nullam inde sequi naturarum distractionem in vnitæte personæ. Sed & animaduertere illos oportuit, quū hoc argumentum nunc parent, præter
rem omninò hanc generalem diuinæ naturæ Christi in pane præsentiam, ad
probendam ipsius veram & specialem in vsu & actione Cœnæ præsentiam in
medium proferri. Generalis enim hæc præsentia diuinitatis in pane, etiam
ante & extra ritum Cœnæ, omnibus creaturis ex equo communis est, qua
omnia creata implet, continet & su-
stentat, à qua certissimum est, non ne-
cessariò pendere corporalem huma-
næ na-

ne naturę Christi presentiam, ad efficiendam veram & specialem ipsius presentiam in Cœna, quę ex institutione ritus, & promissione verborum Sacramenti, locum habet in legitimè ventibus, longè alio quàm vniuersalis creaturarum conseruationis fine.

Hęc enim presentia tota est conuentionis & pacti, minimè videlicet Præsentiæ pactionalis comperens pani vt pani, sed vt sacramentali signo: id restificante & certificante verbo, quòd Spiritu, gratia & virtute Christi verè presentis, per communicationem carnis ipsius verè cum eo tanquam membra copulemur. Ergo qui isto ab vnione personali desumpto argumento vtuntur, vt inde saltem in ritu & celebratione Cœnæ corpus Christi cum pane realiter presentem in ritu & celebratione Cœnæ cor- Impertinētia argumēti ab vnione personali. esse probent, aut ipsimet, dum solam diuinitatem ipsius in pane, antequam is ad Eucharistię vsum adhibeatur, adesse concedunt, & posteaquam accedente verbo ad Eucharistiam adhibitus fuerit, tunc etiam ipsum verè corpus, in, sub, vel cum pane presentem esse incipere fingunt: item quę dum Verbi

diuinitatem infinita immēſitate ſua, etiam extra panis ſubſtantiam & locū eſſe meritò conſitentur, Corporis autem realem in Sacramento præſentiā panis ſubſtantia & loco tantūm contineri, ſeu, vt alij, Corpus in pane definitiuè præſens eſſe volunt, contra ſua placita, & proprij argumenti vim & probationem, perſonę vnitatem diſſoluunt, aut nihil ſe in probanda ſpeciali præſentia corporis Chriſti in pane Cœnæ, hac argumentatione concludere & euincere fateri coguntur. Et hoc ſatis intellexerūt Scholaſtici, qui propterea in defendenda ſua, quam ipſi docent corporis Chriſti commētitia præſentia ſub ſpecie panis, planè negant, hoc eſſe ſeu pendere ab vnione perſonali, quòd videlicet corpus Chriſti pluribus in locis eſſe poſſit. Ideoq; ad ſpecialem quandam miraculi rationem, quæ virtute verborū Cœnæ contineatur, cōfugere maluerunt. Sic enim Antesignanus eorum Thomas ſcribit: *Corpus Chriſti neq; in quantum corpus, neq; in quantum diuinitati vnitum eſt, hoc habet vt ſit in pluribus locis, ſed hoc habet ratione*

Thomas 1.
ſent. diſtin.
37. q. 3. ar. 2.

Cauſa realis præſentia in miraculo poſita.

*ratione transsubstantiationis, in quantum plu-
res & diuersi panes, qui in ipsum transsubstan-
tiantur, in diuersis sunt locis. Et de his qui-
dem hætenus.*

Sunt autem & alij qui periculosius Vbiquiste,
Brentiani
& Andrea.
ni. hoc argumento abutuntur, vniuersa-
lem ex eo corporis Vbiquitatem seu
omnipræsentiam, nouo & portento-
so dogmate comminiscetes. Verùm
hi dum videri volunt realem corporis
Christi in pane præsentiam, velut vni-
ca & inconuincibili hac ratione stabi-
lire, necesse habent, specialem corpo-
ris in Cœna præsentiam, quam ex ver-
bis præcipuè Christi causam habere,
vulgò hætenus creditum fuit, auda- Thef. Tu-
bi. 77. & 80. ter pernegare, atque ad eò Papisticę
magiæ condemnare, quod equidem
præter Vbiquistas nemo impunè au-
sus est facere. Simul enim planè confi- Argumen-
tū ab vnio-
ne persona-
li, est incō-
patibile cū
propriate
& efficacia
verborum
Cœnas. stere non possunt, quæ ab vnione per-
sonali, & quæ ab ipsis Cœnæ verbis, ad
præsentiam corporis Christi in pane
Cœnæ astruendam proferuntur argu-
menta. Nam si propter personalis v-
nionis vinculum, corpus & humani-
tas Christi, vnà cum diuinitate, non

in pane Eucharistię tantum, sed & ubiq; præsens esse asseritur, nihil ad hęc præsentiam in pane Eucharistię efficiendã, causæ vel momenti habent verba Christi, Hoc est corpus meum. Et cõtrã, si ex instituto Christi, virtute & efficacia verborum, speciali ratione & modo, realiter p̄sens est & exhibetur corpus ipsius, in, sub, vel cum pane Cœnæ, necessariò concedendum est, ante verba & usum Cœnæ non adesse, ideoque remouendam esse penitus à causa præsentię, hanc totam de vnione personali disputationem. Mirum igitur videri potest, Vbiquistas de verbis Christi propriè & secundum literam intelligendis, tam acriter contendere, quum tamen præsentiam Christi in Cœna, à generali illa maiestatis præsentia, in omnibus creaturis nostri tantum respectu discernendam doceant: ac proinde rationem & modum, quo corpus Christi in pane est, non ad præsentiam, sed ad dispensationem ipsius referri dicere omninò cogantur. Hoc autem quid est aliud, quàm secundum generalem hanc maie-

Vbiquistæ non minus ante, quàm post verba Cœnæ, corpus realiter præsens esse contēdunt.

Iac. And. in protocoll. Heidelber.

Thest. Turingens. 53. 54. & 55.

maiestatis præsentiam, panem Eucharistia, à quolibet alio pane communi non discerni, nisi vsu & relatione tantùm? Atqui hæc relatiua & sacramentalis præsentia, explicari & retineri potest, etiam si τὸ ἕν ἢ τὸ μὲν illud Cœnæ sic accipiatur, vt panis esse dicatur corporis Sacramentum. Quòd enim panis dicitur esse corpus Christi, non magis propterea præsens est ibi (si valet istorum dogma) quàm in alio pane communi. Namq; si signum vel figura, seu Sacramentum corporis esse dicatur, non eò minus tamen ibi præsens erit, ex vnione personali, quàm antè. Hinc consequitur, si verba institutionis Cœnæ, Hoc est corpus meum, eodem accipienda sunt sensu, quo ista, Cum panis est corpus meum, & præsentia corporis Christi eadem esse dicitur secundum essentiam & maiestatem dextere Dei, in pane Cœnæ, & alio quouis pane, omniq; adeò alia creatura, vt volunt Vbiquistæ: hinc, inquam, consequitur, vel ex hoc verborum Cœnæ Domini sensu & interpretatione, atq; generali hac causa præsentie, in omnibus